231 caset in locum,  
ſed dulce vikundi

Ter. Adelphi.  
Epist. Quum ignouerit omnibus, qui multa  
deos venerati sunt contra eius salutem. Virgil.  
Georgi. Multa gemens ignominiam plangentibus, quod Sabini  
superbi Victoris. quo in loco multa  
pro multum accipiunt imperiti, idque ſi dijs  
placet aduerbialiter vtrunque. Audi etiam in  
passiuā quomodo Græcissent Latini. Virgil.  
6. Aenei. Nec magis incepto vultum sermonem  
mouetur. Quam ſi &c. Aeneid. 4. Expleri mētem  
nequit. Aeneid. 5. Flauisque caput necep-  
tur olima. Quid. 2. Metam. Partes quascunq;  
ſed eadō ſeſtitur. Idem. 2. Faſt. Carpitur atto

nitos

nitos sensus. Idem. Asper equis duris contunditur ora lupatis. Horat. in Art. Qui purgorabilem. Idem. Agrestem Cyclopa mouetur. Statius libr. 9. Figitur ora Lamus. Tacitus lib. 21. Neque quicquam prius imbuuntur, quam contemnere deos. Idem libr. 3. Sane grauatur aspectum ciuium senex imperator. Idem libr. 18. Vxorem quoque eius Salomonach, tanquam laesi, grauabantur. Quintil. libro. 1. Quia propter praeципienda sunt optima, quæ si quis grauabitur, &c. idem lib. 4. Quod quum audiuit iudex cetera, tanquam superiuacua, grauari solet. Sueton. Aug. Amplia, & operosa prætoria grauabatur. Horat. libro. 1. epistol. Quis magna coronari contemnat Olympia? expressit illud vicitatissimum corona laetitia. Idem Oda 6. lib. 3. Motus doceti gaudet Ionicos Maturi virgo, quod Aristophanicum est in concion. tibi deo taytas et dōntē tākava kynotais. i. Misella pruris nunc Ionicum modulum.

Sed etiam si sole in manibus gestentur, sunt tamen nonnulli ita obsecrati, ut ad hanc clarissimam lucem calligent. Enixèque postulant sibi tradit testimonia, vbi hæc præpositio ponatur expressa. Inquis sanè, qui velint sibi in lingua Latina ostendi, quod autores ut minus elegans solcant subterfugere. Qui signo-

Virg.

sollicitus erit  
s. ad instar. ut ali  
bi quantum insta  
ri ipso s.  
vide Apuleium.

rat præpositiones nominibus præponi debet. At vero postquam Latinis auribus dicere semel placuit Mecum, tecum, secum, nobiscum, vobiscum, iam nemo dicere audebit, Cum me cum te, &c. Sed tamen, ut obstinatis auribus satisfacerem, operam dedi, ut undequaque, si qua essent, testimonia perscrutarer.

Ea sunt huiusmodi. Virg. in Culice. Pinus hisuta per artus. Terent. Eunuch. neque sciebat, nec per etatem dicere poterat. Linus. Per ea tempora perraræ literæ fuerant. Cicer. Per insidias interficere. Idem. Per legem illam hoc per mihi licet. Persius. Per me quidem sunt omnia protinus alba. In his omnibus Græci dicere nesciunt. Hinc iam patet syntaxis in illis Ciceronis ad Attic. Amariorem me senectus facit, stomachor omnia, & ad Marium, utrumque laetor, & sine dolore te fuisse, & animo valuisse. Item: Stoici, qui de virtutibus disputant, magnam partem in his pariendis occupant. &c. i. Offic. Maximam autem partem ad iniuriam faciendam aggreduntur nonnulli, ut adipiscantur ea, quæ concupierunt. & in epist. Magnam partem consulatus tui absoluunt. & in Orator. Magnam enim partem ex iambis nostra constat oratio. Luius. Clauditur vndeque ab sollicitis vicem imperatoris

## Liber Quartus

ris militibus sublatu*s* est. Idem: suar*u* quisque  
vicem officio functu*s* est. Idem lib. 3. vt hoc  
insigne regium in orbem suam cuiusque vi-  
c*m*, per omnes iacet. Terent. Domini uic*m* per-  
gant*i*; ibi plurimum est. In omnibus his deest  
*xara*. Per.

Ad.

Sic sacerdotius Apol.  
ad instar & inco-  
ram cūm sint accu-  
satru*s*.

Hor. Epist. lib. 1.  
Ad vetera pene  
Gemelli.

Ad vel Per.

Circa.

In.

Interdum *xara* explicatur per A D. Cice-  
Attic.lib.4.epist.penultima,Dicis , quid mihi  
hoc monumentum proderit? ad quid labora-  
mus res Romanas? Idem. 6. Verr. Nam & sic  
est in unito, & ex omni aditu vel terra vel ma-  
ri praeclaro ad aspersum. Idem Curioni: A te  
vero bis, terve ad summum, & eas per breueis  
acepsi. Idem pro Mii. Quatuor, ad summum  
quinque sunt inuenti. Huc referend*e*sunt il-  
la phrases: Pendentes libras triginta: Paries  
latus deceu*s* vlnas. i. *xara*. hoc est Ad vel Per.  
Varro lib. 3. cap. 5. Rust. Est lapis a falere pe-  
dem, & doctrinam altius ipsam falere ad duo  
pedes altum a flagno, latum ad quaque. La-  
etant*i*. de Phoenice. Per his sex vlnas eminet  
ille locus. Quin & ipsa praepositio Circa, pro-  
*xara* inuenitur Cor. Celus lib. 7. cap. 115. Cir-  
ca singulas heminasi, in singulis heminis. Li-  
uius libro. 9. Nam & circa optimi descerunt.  
Quintil. in process. 8. Præcipue circa partis  
huius præcepta elaborau*t*. Frequentior usus  
est præpositionis In, pro *xara*. Nam quod  
palsim

## De Figuris

233

passim dicitur, Aeternum vale, & quod Aenei.  
6. dixit Virgilius: Sed t*u*, aeternumque sedebit  
In felix Theseus: alibi expressit: In aeterno am  
clauduntur lumina mortem. Liu*s* lib*r*. 4. In  
aeternum urbe condita, & in immensum cre-  
scente. Virgilii: Bucol. Causando nostros in  
longum ducis amores. Liu*s* lib*r*. 39. Nihil au-  
tem in speciem fallaci*s* est, quam prava reli-  
gio. Ouid. 11. Metam. Cateca sunt hominis  
partem damnatur in unam. Plin. lib*r*. 1 o. cap.  
36. in multum velociores. Pjagt. Asin Arg-  
eis, tu in partem nunc iam hunc delude, atque  
amplexare hanc. i. partim, & vicissim. Graec*e* Ouid. epist. 1.  
*xara* *μερός* i. in partem. Horat. 2. Epop. In patres aetas  
Quod si pudica mulier in partem iuuet elo-  
num. Propert. lib*r*. 4. Nanus & ipse suis bre-  
uiter caruatus in artus. Liu*s*: Obsidio vix in  
paucos dies tolerabilis. Plin. in Panegy. Si de-  
nique in tantum dilig*o* optimum principem,  
in quantum inuisus pessimo fui. Plin. libro. 8.  
capit. 16. Et male credi libertas ei, cui in tan-  
tum celis sit etiam feritas. Idem lib. 1 o. capit.  
13. Aliquæ in tantum, vt efficiæ moriantur.  
Horat. Quod & in hunc annum vivat, & plu-  
res. Idem 2. epist. Sed in longum tamē æcum  
manserunt. Hinc illa trita. Tuam vicem do-  
leo: in uicem dolere. Dicimus itaque: Ero tibi  
perpetuum vel in perpetuum amicus. s. tem-  
p

Gg pus.

Plaut. Cervul. scen. Flos. Quid bellis gressu iste decet te?  
Lamb. Quid? & propter quid? Plaut. Quid fons? ut  
Amorinus admete, ut quid ego? Liber Quartus  
abte venio, inquit. Ligas. 1.56.

ONI

Mari. ab.

Credit eboracine

Pallor opes fortasse regat,

Toront. Idemque ab.

Lucus. Dornat fuppedit

ob. vide illum.

pus. Præterea Donatus in illis Terentianis:

Quid venisti: Id viso: neque tu id indignari posses: supplet, Ob vel Propter. cōtra inceptissimos Grammaticos, qui docēt, id, aliquid, nil, nihil, quid esse accusatiuos extrauagantes.

## V N I V S V O C I S V N I C A E S T S I G N I F I C A T I O.

S I Q V I S primo intuitu nos paradoxo non veram sententiam, proponere arbitretur, audiatur Aristotelem, quem sententia nostra præcipuum facimus adsertorem, qui res natura diuersas uno nomine posse quidem vocari docet, sed per analogiam, id est, comparationem, vel proportionem. Homonyma (inquit) dicuntur quorum soli nomen coniunctum est, ratio vero naturæ circa illud nomine alia atque alia: ut animal quod est homo, & id quod pingitur. Quo in loco perperam veritatem Boëtius, Aequiuoca dicuntur. Nam neque aequinocum vox Latina est, neque satis ad Aristotelis mentem accomodata. Homonymon enim cōcors in voce, seu simile in voce significat. Itaque tolerabilius verteret. Analogia dicuntur, &c. Ego certe, si nominibus barbaris uti liceret, que isti vo-

cant æquiuoca, vniuoca nuncuparem: & rursus quæ illis vniuoca, misi essent æquiuoca. Id quod Aristoteles exempla ostendunt placuisse. Quæ si liebes Dialecticorum acumen considerasset, non inter tot tenebrashabentis versarentur. Priscianus libr. 9. Synonymam veritatem p̄cipitem significationem. Nec quisquam in illo nre obiectat tot temporum curricula, in quibus semper haec ita tradita sunt, & pro veris habita; nisi possessor malæ fidei ut est apud Iureconsultos) nunquam potest praescibere. Nobis (inquit D. Augustinus) qui ratione vincimus, frustra confutatio obiectatur, quasi confutatio maior sit veritate. Diuus certe Thomæ diligētissimus Aristotelis & veritatis interpres, lèpè alias, sed in illo præcipue Porphyrij. Si quis omnia entia dicat, æquiuocè nuncupabit: æquiuoce, inquit, id est analogice. Rodolphus Agricola lib. 1.c. 23. Homonyma veritatem agnominatorem. Ego vero quatuor potissimum rationibus adducor, quibus æquiuoca ista radicitus putem extirpanda.

X. Sivoce (ut ait Plato in Cratyllo & Aulus Gellius libro. 1. c. capit. 4. & diuine literæ nos passim docent) natura significant, quoniam, obsecro, pacto vno cōdēmque nomine diuersæ naturæ nuncupabuntur? Sin autem

Liber Quartus

(vt docet Aristoteles, qui cum Platone non pugnat, modore recte intelligatur) significant ex instituto (institutum autem seu ad placitum intelligo prudentium virorum, qui rerum inspecta natura nomina solent impone. re) dementem & insacrum impositorem vocum iudicemus oportet, qui mensam & librum uno nomine nominari præceperit.

*ut imperio vocant* 2. Præterea si essent æquiuoca, i. quæ ex æquo & æqualiter plura significantur, perpetuo nobis esset vtendum adiectius nominibus, aut aliqua alia distinctione, qua res inter se different. Nec enim satis esset dicere, vidi canem, aut mordet canis, nisi adderes terrenum, cælestem, vel marinum; canis etiam in talis iactus est.

3. Adde quod negligenter & deminutum iudicaremus Aristotelem, si nullam analogiæ regulam tradidisset, quæ ita erat ad syllogismos necessaria, quæcumque maximè. Sed nullam aliam nobis, præter hanc, prescripsit; necesse est igitur illam sic interpretemur: Analogæ dicuntur, &c.

4. Postremo me mouet doctissimorum testimoniam. Cicero enim libr. vltimo, Epist. 17. docet verborum domicilium in re una esse proprium, migrationes in alienum multas. Aul. Gell. libr. 11. cap. 12. Chrysippus ait, omne

De vocibus Homonymis.

235

omne verbum ambiguum natura esse, quoniam ex eodem duo vel plura accipi possunt.

Diodorus autem, cui Cronologimentum fuit, nullum, inquit, verbum est ambiguum,

*de verbis grecis & scindens*  
L. 125.

nec quisquam ambiguū dicit aut sentit. Nec aliud dicī videri debet, quam quod se diceret sentit is, qui dicit. At cum ego, inquit, illud sensi, tu aliud accepisti, obscurè magis dicas, quam ambiguū videri potest. Ambigui enīm verbi natura illa esse debuit, ut qui diceret, duo vel plura diceret; nemō autē duo vel plura dicit, qui sentit unum dicere. Hac Celius. Scaliger in calce libri De causis linguae Lati-  
næ recte carpit Nonium Marcellum & alios, qui cū sermonis proprietate libros inscripsissent, multa significatorum mostravni eidemq; vocis designarunt. Tunc subdit: vnius nang; vocis vna tantum sit significatio propria, ac princeps; ceteræ autē comunes, aut accessoria, aut spuriae. Foreirus Lusitanus super Esaiā multis in locis, sed præcipue c. 8. in principio, Ego, inquit, in hac semper fuis sententia, ut nō nisi vnam habere significationē verba Hebreæ existimare. Ioannes Mercerus in annotationibus dictionarij Pagnini in voce אָבָד, inquit. Semel admonitum illud oportuit: Vbiq; plura aut diuersa eiusdem vocis significata feruntur, ferē p̄tima esse pro-

Gg 3 pria,

pria, ac genuina, cetera metaphorica: vel ad-  
qua per similitudinem magis quandam, & lin-  
gua dilatatione dictio proposita extendatur.  
Idem fere ait Rabbi Mardonay in concordan-  
tia Hebraicis. Vallilib. 6. c. 3. contra Nonium  
Marcel. sic ait: Nā quis credat autores vni di-  
ctioni tot significata, & quidē pro se quemq;  
noua dare voluisse; tanquam lingua ipsius con-  
fundere cuperent? Vide cod. lib. c. 4. 8. 1. 1. 17.

Sic autem Nam si vo-  
cabuli plura, quam  
unum significantur  
habent, nonne ap-  
pria significatio  
vocabuli, reliqua  
sunt mutatae.

Sed antequād ad exempla transeo, lex pra-  
mittenda sunt regulae, quibus totum negoti-  
tium dilucidē explicabitur, & assertio nostra  
constabilitur.

1. Hec doctrina in nominum & verbo-  
rum rectis intelligitur: hi enim sunt propria  
terū nomina. Catonis & Catoni (inquit Ar-  
isto,) non sunt nomina, sed casus nominis: si-  
c ut sanabitur & sanabatur, non sunt verba,  
sed casus verbī. Frustraigitur mihi obiec-  
tis, duces esse nomina & esse verba, ac proin-  
deambigua: sic legis, legi, leges: sic vis nomen  
& verbum: sic avis, quæ volat, & avis datumus  
ab avus: sic satis adverbium, & a lata fatorum:  
sic canis verbum, & canis nomen, quanquam  
antiqui, hæc canes, vt hæc vulpes, dixerunt.  
Sub hac etiam doctrina volo comprehendē-  
rectos plurales qui alijs singularibus assimili-  
lantur: vt prudentia in plurali, cum pruden-

tia æ: sic temperantia, continentia, & alia hu-  
iusmodi. Quanquam & his alia commodior  
potest reddi ratio; quia nomina adiectiva nō  
facient cum substantiis ambiguitatem, ut po-  
te quæ sola in oratione sine substantio non  
ponantur: & ita multum differt auditus ser-  
mo, ab auditus us; & census homo, à census  
us; & gustatus cibus, à gustatus us; sic mul-  
ta pro poena, & multa virtus, quanvis mul-  
ta aliqui scribant. Denique adiectivum &  
substantivum unum quidam esse censemur,  
non duo.

2. Inspicienda est diligenter prima nomi-  
num forma & impositio. Nam aliter multa  
michi obiecies, etiam in rectis, quæ omnino am-  
bigua videantur: vt ligo, onis, & ligo, as; sic  
lens pro verme & legumine: frons pro folio,  
& parte capitidis. Cui obiecione sic respon-  
deo. Antiquitus (telle Sofipatro Charisio, &  
M. Varrone) nullum nomen in duas conso-  
nantes desinebat: unde etiam sepe legimus  
hec sepes, trabes, plebes, fortis. Testimonia  
lege apud Priscianum lib. 7. Varronis accipe  
verba ex lib. 9. Videmus, inquit, ex his verbis  
trabes, duces, de extremis illabæ, & literari  
exclusam, & ideo in singulari factu esse trabes,  
dux. Hæc ille. Ego addo: Cum i, vel 1, au-  
fertur, ir tres remanent consonantes, perit

Gg 4 penul-  
tima

penultima: vt hæc frondes, frons: hæc frōtes, frons: hæc lentis, lens: hæc lentes, lens. Non tamen omittenda est Charisi⁹ differētia: F eos (inquit) sine N. litera, ne faciat, inquit Plinius, frontis: citatq; bis Varronem sic, v̄lmos & populos vnde est fros, Item, fros, sc̄enum, m̄essis. Vide Lipsium lib. 4. cap. 19. variarum. Ego tamen apud Lucretium fruns & frundes semper inuenio; & ita legendum apud Virgiliū & Ouid, Seruius & alij contendunt. At d̄ Ligo (inquis) quomodo te expedies? Inspice, inquo, primam formam ligo, cudon, vdon, harpagou, mangon, nam legimus apud poētas cudonas, & harpagonas. Sed Latini (vt ait Priscianus) solent auferre n, his nominibus: vt Plato pro Platon; sic Vangio, Brito, Agimemno; sic harpago, ligo, pro ligo; sic turbo, vel turbon, quod semper facit onis, contra Grammaticorum recentiorum differentiam: nam cum legis turbins & turbinibus, est ab hic turben: vt ex Cæsare & Plinio disputat Charisi⁹.

3: Nec mihi etiam fraudi sint varia lingua ruin idiomata. Sæpè nanq; sic continget vt vna voce multa significantur. Lusitani enuntiant VM GRAN RATO. nos item eodem modo: at illi magnum murem significant, nos spaciū temporis.

Ergo

Ergo pro causa Græcus casus est ab ergon; p̄ca causa, long. p̄ca Latinis est coniunctio: & fortasse semper vtrū-  
ovr. breue.  
Fest. Verga ne supponam  
v. i. u. que idem est.

Hic seps pro fera Græcum est, & à putredine dicitur; hæc sepes, vnde seps Latinis est Vallum.

Græcē mina, vnde mina: Latinis minæ pro interminatione.

Hic axis pro fera, Græcum; pro parte currus, Latinum.

Liber pro Baccho Hebraicum est, à Li, populi: & Ban patro, vel gigno. Libar, populorū procreator, est enim Noe. Sed liber, a, um Latinum est, vt libertas. At liber libri pro cortice arboris. Primam breuiat.

Pax, Græcis est aduerbiū silentij, cūm digitus ori apponitur: non admirantis vt docent aliqui. Latinis est quies.

Hic vel hæc calx pro calcaneo, Latinum à calcando: hæc Calx, vel potius chalx, pro lapide cocto Græcum. Aliter Caper de orthograph. Nam pro materia cales scribit, pro parte pedis calx.

Taurus pro monte Asiae Scythica vox est, Tauru. i. effector, siue opifex fluminorum. Taurus pro animali Græcum est Taūges, vnde Latine Taurus.

Fucus pro Latinum; fucus vel phu-

Gg 5 cus

182  
cus pro purpura, Græcum.

Gallus cum est vox Phrygia, flumium significat, vbi Cybeles sacerdotes (ob id dicti Galli) emasculabantur. Vide Plin.lib.5.ca.3<sup>2</sup>. Idem lib.35.ca.12. Samia testa matris Deum sacerdotes, qui Galli vocantur, virilitate amputant. Vide Ouid.4.Fast. ex illo loco: Cur igitur Gallos, qui se excidere, vocamus, Cum tantum à Phrygia Gallica distet humus? Gallos apud Græcos album significat, inde Galorum gēs vocata, quia corporibus albis sint prædicti. Vnde Virgil.lib.8. Aeneid. de Gallis: Tum lactea colla Auro innectentur. Gallus Latinis auis est nota, sed qui Latine loquuntur solent addere gallinaceus, propter ambiguitatem. Xenophon in Homonymis,

Quid si mulier dñe  
Gallus a  
Heb. i. iniquitus se  
datorum cupido.

4. Syllabæ quantitas apud Romanos satis superque distinguebat voces; quod nos, nisi in carmine, non sentimus. Huius generis sunt populus pro arbore prima longa; pro turba, breui. Palus, udis, prima breui: palus, i, prima longa Vter, tris, prima longa: vter, a, um, prima breui. Labor nomine prima breui; verbum, longa. Colo, as, producit; colo, is, breuiat. Sinus pro gremio, breui: pro vase, longa. Dilatior prima breui à τιλε, a quo: pila pro mortario prima longa, quasi pinsa, vel pisa, a pinsendo. Sed Aeneid.9.vbilegitur: Saxe a p-

la cadit; libentius legerem: Saxe a pyla cadit.

ώντα enim etiam columnam significat: coin pila minantia pilare vero à nullo horum dicitur, sed à Græco, teste Turnebo; nam piletæ Aiolæ furent vocant, Hesiodus philetæ. Vide Ios. Scalig. in Festum compilare. *magis* *assimilatur* *advers. c.* *lege. 16. logo. at.*

Plagæ profunibus illis quibus retia tenduntur circa summam & imam partem; aut pro mundi regionibus, qua Græce climata dicuntur, breuiat; pro vulnere producit. Anus, pro vetula, breuiat s pro podice, producit. Acer, eris pro arbore breuiat. Acer, acris, & acre producit.

Os oris, vnde osculum producitur, os osis breuiat. Teste Diuo Augustino in libro de Grammatica. & lib.3.cap.3.doctri. Christia. Lucret.lib.3. Exos & exanguistumidos per fluctuat artus.

5. Accentus inire distinguebat ambiguū, nec hic loquor de ridiculis illis Jane, palam, porro, hi enim nec erant opid antiquos ante Quintilianum tempora, nec poterant amphibolian patere, ut in prima regula admonuimus, praesertim cum porro pro deinde, mere sit Græcum. Sed de alijs secretioribus, & qui nostras aures omnino fugiunt. Alter etiam enuntiabant seps Græcum, alter seps Latinum, quoniam illud per eta, i.e. longum scribitur Græce;

Affatum, aetlio, edo,  
vngu, epito, vietito,  
dictito, sonjito, obido  
Vide Lips. de recta  
prenurit. 103. c. vi

Gratce; hoc per epsilon.i. etenue. Sed hoc illu-  
stremus doctorum testimonij.

Lustra(inquit Festus Pomp.) significant la-  
tunas lutoſas, quae ſunt in filiis, a prorum cu-  
bilis: a qua ſimilitudine, iij qui in locis abditis,  
& folidis ventri & desidia operam dant, di-  
cuntur in lustris vitam agere. At quin eiſu-  
dē vocabuli prima syllaba producitur, ſigni-  
ficiat nunc tempus quinquennale, nunc po-  
puli illustrationem. illud à luto, hoc à luendo:

Adeo(inquit idem) duas habet significatio-  
nes: nam cum prima syllaba acuta effertur,  
idē ſignificat quod accedo: vt cum dicimus,  
adeo prætorem: cum autem ſecunda, id est  
quod vſque tō: non quidem ſecundum ratio-  
nem, quia ad præpositio accusatiui accom-  
modata eſt, ſed vetuſta quadam loquendi co-  
ſuetudine. Vide Festum in vocib. Ergo, mu-  
ſcerala, parret, pone, ſagaces, quando, & Aul.  
Gellium lib. 6. c. 14. de quieſco.